
ORIGINALE

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMI NAZI ONE DEL SETTORE: 77 -  RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O 
UFFI CI O SOCI ALE /  AFFARI  GENERALI

IMPEGNO SPESA PER ATTIVAZIONE E PROSEGUIMENTO 
SERVIZIO SED UTENTI N.53/54-2022/CDB E 16/2019/CDB.

Nr. Progr.  195 

Data:

Nr. Protoc.

Proposta

Copertura Finanziaria

Contratto

25/08/2022

VISTO DEFINITIVO

RESPONSABILE DI SETTORE

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria
(art. 147-bis, c. 1 / art. 151, c. 4 TUEL)

lì,

 Bastelli Giulia

Il Responsabile Servizi Finanziari

 Manini Anna

CERTIFICATO

DI PUBBLICAZIONE

INVIATA A:

ALBO

GIUNTA

Dr.ssa Mosti Rosellalì,

25/08/2022

19/09/2022

Il Segretario Unione

lì, 25/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
(art. 147-bis TUEL)



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 77 DEL 25/08/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO SPESA PER ATTIVAZIONE E PROSEGUIMENTO SERVIZIO SED UTENTI N.53/54-2022/CDB E 

16/2019/CDB. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 01 del 24/03/2022 con la quale per la 
sottoscritta è stata confermata la nomina quale responsabile dell’Area Servizi Sociali dell’Unione; 

VISTI: 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”, e successivi modifiche ed integrazioni; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali.”, e successivi modifiche ed integrazioni; 

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni Lombarda “MUNICIPIA”, nel testo vigente approvato con 
deliberazione C.U. n. 6  del 30/03/2016 , esecutiva ai sensi i legge; 

RICHIAMATI: 

l’art. 3, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “il comune è l’ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

l’art. 13, comma 1, del T.U.E.L., il quale testualmente dispone:”Spettano al comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 
statale o regionale, secondo la rispettive competenze.”; 

l’art. 32, comma 4, primo periodo, del T.U.E.L.  a norma del quale all’Unione “[…] si applicano, in 
quanto compatibili e non derogati con le disposizioni della legge recante disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, i principi previsti per l’ordinamento 
dei Comuni […]”; 

DATO ATTO, per quanto qui rileva: 

- che, ai sensi del succitato art. 13, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di servizi sociali; 

 

- che i Comuni facenti parte dell’UNIONE MUNICIPIA  hanno aderito, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 30, commi 1 e 2, e 31, commi 1 e 2, del T.U.E.L., in quanto appartenenti 
all’Ambito Distrettuale Casalasco, al “Consorzio Casalasco Servizi Sociali” – con sede in 
Casalmaggiore (CR), Via Corsica n. 1, Codice Fiscale 90007540199, Partita I.V.A. 
01421090190 -, costituito, ai sensi della Legge 8 novembre 2000, n. 328, per la gestione 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 77 DEL 25/08/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

associata dei servizi sociali, giusta atto costitutivo sottoscritto in data 23 maggio 2007, con 
atto Rep. N. 11556 del 23/05/2007; 

 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 del vigente Statuto, il “Consorzio Casalasco 
Servizi Sociali” (Con.Ca.S.S) si configura quale consorzio “per la gestione di servizi socio-
assistenziali, socio-educativi. Socio-sanitari integrati e più in generale di servizi rientranti 
nell’ambito dei servizi alla persona”; 

- che i Comuni suddetti, hanno approvato apposita convenzione, ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per il conferimento all’Unione della funzione fondamentale di 
“Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della 
Costituzione” (di cui al già citato art. 14, comma 27, lett. g), del D.L. n. 78/2010, convertito, 
con modificazioni, dalla L n. 122/2010 e s.m.i.) mediante costituzione di Ufficio unico; 

 

l’Unione, che riguardo alle proprie attribuzioni, esercita, in forma associata, le funzioni 
conferite, secondo quanto previsto dalla legge nazionale e regionale, allo scopo di migliorare la 
qualità dei servizi erogati, di favorire il superamento degli squilibri economici, sociali e 
territoriali esistenti nel proprio ambito e di ottimizzare le risorse economico-finanziarie, umane e 
strumentali; 

nell’esercizio delle funzioni trasferite, l’Unione ha potestà regolamentare ed assume tutti gli atti, 
compresi quelli fondamentali, necessari al corretto svolgimento dell’attività amministrativa; 

che a seguito del conferimento delle funzioni e dei servizi, che deve essere integrale, 
all’Unione spetta lo svolgimento di tutti i compiti amministrativi e contabili occorrenti alla loro 
gestione, e tutte le competenze in materia, prima riconducibili agli organi dei singoli Comuni, 
sono ricondotte alla responsabilità esclusiva degli organi, collegiali e monocratici, dell’Unione; 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta n. 62/63  del 11/08/2022 con le quale si 
approvavano gli indirizzi per l’attivazione  del servizio SED tramite il Consorzio Casalasco dei 
servizi sociali di Casalmaggiore, per n.2 utenti residente nel Comune di Cingia de Botti 
identificati con il fasc.n. 53/2022/CDB e 54/2022/CDB a seguito di richiesta dell’assistente 
sociale nelle rispettive relazioni, per n.4 ore settimanali per l’utente 53/2022/CDB e n.10 ore 
settimanali per l’utente n.54/2022/CDB al fine di sostenere i minori nello svolgimento dei 
compiti scolastici e  monitorare e gestire le dinamiche relazionali, 

PREMESSO che  si rende necessario anche proseguire il servizio SED per n.1 minore 
fasc.n.16/2019/CDB  dal 05/9/2022 al 31/12/2022 per n.2 ore settimanali come da precedente 
determina n.120 del 31/12/2021; 

CONSIDERATO che si rende necessario pertanto provvedere all’impegno di spesa per il 
periodo 05/9-31/12/2022 per il servizio sed per i tre utenti di cui sopra;; 

RICHIAMATO il “Regolamento in materia di servizi sociali e criteri di compartecipazione degli 
utenti al costo dei servizi” approvato con delibera del Consiglio Unione n. 29.del 20/12/2018;  

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con atto C.U. n. 5 del 
16/03/2022; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., che disciplinano funzioni e responsabilità proprie           
dei responsabili di servizio; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 77 DEL 25/08/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 
all’assunzione del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse, alle quali si fa qui il più ampio e completo rinvio, 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2)   DI IMPEGNARE la seguente spesa con il CONSORZIO CASALASCO DEI SERVIZI      
SOCIALI DI CASALMAGGIORE  per il periodo 05/9 al 31/12/2022 ( n.17 settimane): 

servizio SED  per n.2 ore settimanali al prezzo di 21,86 cad. per utente fasc.n.53/2022/CDB 
pari a 743,50  

servizio SED per n.8 ore settimanali al prezzo di 21,86 cad. per utente fasc.n.54/2022/CDB 
pari a 2.972,96 di cui 50% a carico del Comune di San Giovanni in Croce, comune di 
residenza del padre 

servizio SED per n.2 ore settimanali al prezzo di 21,86 cad.per utente fasc.n.16/2019/CDB 
pari a 743,50; 

imputando la spesa complessiva di 4.459,96 al  cap. 10133/156/2022 e accertando l’entrata 
con il Comune di San Giovanni in Croce per l’importo di 1.486,48  del  bilancio 2022/2024; 

3) Di dare atto che alla famiglia, richiedente il servizio, verrà richiesta la quota di 
compartecipazione alla spesa per il servizio calcolata in base all’Isee e a quanto 
previsto dalla delibera G.U.18-24/02/2022; 

4) DI DISPORRE affinchè  copia del presente atto venga trasmesso  all’Assistente 
Sociale, all’Ufficio Ragioneria dell’Unione, per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi all’Albo pretorio on line dell’Unione; 

 

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” dell’Unione, ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 



CREMONA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bastelli Giulia

Manini Anna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI25/08/2022

25/08/2022

 195Determina nr. 25/08/2022Data Determina 

IMPEGNO SPESA PER ATTIVAZIONE E PROSEGUIMENTO SERVIZIO SED UTENTI N.53/54-2022/CDB E 16/2019/CDB.

OGGETTO

Settore: UO5 - Ufficio Sociale / Affari Generali

Servizio:  - 


